Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рязань ДД.ММ.ГГГГ

Железнодорожный районный суд г.Рязани в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Рогак Ю.Н.,

подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Жилова Н.Б.,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Симоненко А.А., 

при секретаре Калиниченко М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, детей не имеющей, не работающей, не судимой, 

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, детей не имеющего, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, у испытывающего материальные затруднения ФИО2 и ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта, сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее по тексту – банковские билеты ЦБ РФ) достоинством 5000 рублей. В соответствии со своим преступным умыслом ФИО2 совместно с ФИО1, по предварительному сговору, намеревались совместно приобрести поддельные банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей через закладку (тайник), осуществив заранее посредством использования сети 

<

данные изъяты> (система прокси-серверов, позволяющей устанавливать анонимное зашифрованное сетевое соединение) используя программное обеспечение (браузер) 

<

данные изъяты> заказ на торговой площадке 

<

данные изъяты> используя ссылку веб-сайта 

<

данные изъяты> а затем по очереди сбывать поддельные банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей в организациях, осуществляющих розничную торговлю, покупая товары небольшой стоимости, в результате чего извлекать незаконный доход в виде получаемой подлинными деньгами сдачи и обращении купленных товаров в свое распоряжение.

После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, используя ноутбук «Apple MacBook Air», принадлежащий ФИО1, посредством использования установленного в указанном ноутбуке программного обеспечения (браузера) 

<

данные изъяты> в сети 

<

данные изъяты> (система прокси-серверов, позволяющей устанавливать анонимное зашифрованное сетевое соединение) на торговой площадке 

<

данные изъяты> используя ссылку веб-сайта 

<

данные изъяты> (точная ссылка в ходе следствия не установлена), через свою, зарегистрированную на указанном Интернет-ресурсе учетную запись, которая в ходе следствия не установлена, осуществили заказ на поддельные банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей в количестве 10 штук, которые в дальнейшем должны приобрести в 

<

адрес> согласно координатам, отправленным продавцом на учетную запись ФИО1 

Далее ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ прибыли по присланным координатам на сайте 

<

данные изъяты> в целях приобретения поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей в количестве 10 штук в Юго-Западный административный округ 

<

адрес>, где обнаружили закладку (тайник), с поддельными билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 г. в количестве 10 штук.

После чего ФИО2 и ФИО1 визуально убедились в качестве предоставленных им неустановленным лицом поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, три из которых имели серийные обозначения и номера: №, серийные обозначения и номера семи других в ходе следствия не установлены.

В результате чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт полученных у неустановленного лица 10 заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, три из которых имели серийные обозначения и номера: «№, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя совместно и согласованно с ФИО2, умышленно по предварительному сговору, из корыстных побуждений, сразу после приобретения указанных поддельных банковских билетов хранили их при себе с целью сбыта в организациях, осуществляющих розничную торговлю товарами. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, решили, что сбыт полученных ими поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей будет осуществлен на территории 

<

адрес>, куда они направились из 

<

адрес> на автомобиле «BMW 320D», имеющий государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2 Таким образом ФИО1 совместно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, осуществили перевозку на указанном автомобиле из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> находящихся при них 10 поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, с целью их сбыта в организациях, осуществляющих розничную торговлю товарами на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 05 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь у магазина «Дым без огня», расположенного по адресу: 

<

адрес> салоне автомобиля «BMW 320D», осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба кредитно-денежной системе России посредством ввода в экономический оборот поддельных банковских билетов и желая их наступления, договорились между собой о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, находящегося при них, в указанном магазине «Дым без огня». После того, как пришли к договоренности, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, имеющий серийное обозначение и номер №, находясь у магазина «Дым без огня», расположенного по указанному выше адресу, извлекла из автомобиля указанный поддельный банковский билет и стала хранить его в находившейся при себе сумке с целью сбыта в организации, осуществляющей розничную торговлю товарами. ФИО2 остался ждать в указанном автомобиле с целью обеспечения возможности совместного скрытия с места преступления и дальнейшего передвижения по 

<

адрес> с целью сбыта оставшихся поддельных банковских билетов ЦБ РФ. 

Продолжая реализацию задуманного, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба кредитно-денежной системе России посредством ввода в экономический оборот поддельных банковских билетов и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Дым без огня» по указанному выше адресу, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2, передала продавцу магазина «Дым без огня» ФИО7 один поддельный банковский билет достоинством 5000 рублей серии № № в счет оплаты банки табака стоимостью 650 рублей, тем самым совершила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии «бм» №. Продавец ФИО7, не подозревая, что данный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, приняла его в качестве средства платежа, передав ФИО1 сдачу в сумме 4350 рублей в подлинных, находящихся в обращении банковских билетах ЦБ РФ. Получив от продавца торговой точки «Дым без огня» ФИО7, сдачу в сумме 4350 рублей за приобретенный товар, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, с целью очередного сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 49 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь у магазина «BlackHole», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в салоне автомобиля «BMW 320D», договорились между собой о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, находящегося при них, в указанном магазине «BlackHole». После того, как пришли к договоренности, ФИО1 извлекла из автомобиля указанный поддельный банковский билет и стала хранить его в находившейся при себе сумке с целью сбыта в организации, осуществляющей розничную торговлю товарами. ФИО2, согласно распределенных между ними ролей, остался ждать в указанном автомобиле.

Продолжая реализацию задуманного, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба кредитно-денежной системе России посредством ввода в экономический оборот поддельных банковских билетов и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 49 минут до 17 часов 52 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «BlackHole», расположенного по указанному выше адресу, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2, передала продавцу магазина «BlackHole» ФИО8 один поддельный банковский билет достоинством 5000 рублей серии № в счет оплаты чаши для табака стоимостью 450 рублей, тем самым совершила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии №. Продавец ФИО8, не подозревая, что данный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его в качестве средства платежа, передав ФИО1 сдачу в сумме 4550 рублей в подлинных, находящихся в обращении банковских билетах ЦБ РФ. Получив от продавца торговой точки «BlackHole» ФИО8, сдачу в сумме 4550 рублей за приобретенный товар, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, с целью очередного сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 52 минут до 20 часов 51 минуты, ФИО1 и ФИО2, находясь у салона-парикмахерской «Hairurg», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в салоне автомобиля «BMW 320D», договорились между собой о сбыте заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, находящегося при них, в указанном салона-парикмахерской «Hairurg». После того, как пришли к договоренности, ФИО1 извлекла из автомобиля «BMW 320D» указанный поддельный банковский билет и стала хранить его в находившейся при себе сумке с целью сбыта в организации, осуществляющей розничную торговлю товарами. ФИО2, согласно распределенных между ними ролей, остался ждать в указанном автомобиле «BMW 320D».

Продолжая реализацию задуманного, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба кредитно-денежной системе России посредством ввода в экономический оборот поддельных банковских билетов и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 52 минут до 20 часов 51 минуты ФИО1, находясь в помещении салона-парикмахерской «Hairurg», расположенного по укавзанному выше адресу передала администратору салона-парикмахерской «Hairurg» ФИО9 один поддельный банковский билет достоинством 5000 рублей серии «бм» № в счет оплаты масла для бороды «White» стоимостью 600 рублей, тем самым своими преступными действиями совершила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии «бм» №. ФИО9, не подозревая, что данный банковский билет ЦБ РФ является поддельным передав ФИО1 сдачу в сумме 4400 рублей в подлинных, находящихся в обращении банковских билетах ЦБ РФ. Получив от администратора торговой точки «Hairurg» ФИО9 сдачу в сумме 4400 рублей за приобретенный товар, в подлинных, находящихся в обращении банковских билетах ЦБ РФ, 

ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились денежными средствами по своему усмотрению.

Осознавая общественную опасность совершенных деяний, выраженных в незаконном хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, опасаясь за то, что их незаконная деятельность в ближайшее время будет выявлена сотрудниками полиции, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, договорились о том, что сбыт оставшихся у них 7 заведомо поддельных купюр они не будут осуществлять, а уничтожат их, согласно договоренностей ФИО1 утилизировала оставшиеся 7 поддельных банковских билетов ЦБ РФ. 

Таким образом, ФИО2 совместно и согласованно с ФИО1, по предварительному сговору, преследуя единую цель, направленную на сбыт ранее приобретенных ими поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей в количестве 10 штук, три из которых имели серийные обозначения и номера: «№ серийные обозначения и номера семи других в ходе следствия не установлены, и получение от этого дохода, умышленно, из корыстных побуждений совершили перевозку из 

<

адрес> банковских билетов ЦБ РФ в количестве 10 штук, достоинством 5000 рублей каждый, в целях их последующего сбыта, хранение указанных банковских билетов ЦБ РФ в целях их последующего сбыта, а также сбыт на территории 

<

адрес> трех заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии №, чем причинили ущерб кредитно-денежной системе России, введя в экономический оборот заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ.

Подсудимая ФИО1, вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась. Допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе расследования в присутствии защитника показала, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 приобрели на сайте 

<

данные изъяты> (точный адрес сайта указать не может) фальшивые купюры номиналом 5000 рублей с целью их последующего сбыта, после чего хранили их у себя дома, и ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 сбыли 3 купюры в 

<

адрес>, а именно в магазине «Дым без Огня» по адресу: 

<

адрес>, в магазине «BlackHole» по адресу, 

<

адрес> в салоне-парикмахерской «Hairurg» по 

<

адрес>. Вырученные деньги, которые получили в качестве сдачи, потратили на собственные нужды (т.1 л.д.124-127, 191-194, т.2 л.д.190-195, т.3 л.д. 26-28).

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. Допрошенная в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе расследования в присутствии защитника показал, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 приобрел на сайте 

<

данные изъяты> фальшивые купюры номиналом 5000 рублей с целью их последующего сбыта, после чего хранили их у себя дома, и ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 сбыли 3 купюры в 

<

адрес>, а именно в магазине «Дым без Огня» по адресу: 

<

адрес>, в магазине «BlackHole» по адресу, 

<

адрес> 

<

адрес> в салоне-парикмахерской «Hairurg» по 

<

адрес>. Вырученные деньги, которые получили в качестве сдачи, потратили на собственные нужды (т.3 л.д. 6-11, 70-72). 

Кроме признания вины подсудимыми их вина в содеянном преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО11, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности продавца магазина «Красное и белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ от руководства магазина ей стало известно о том, что в инкассаторской сумке, в которой находилась выручка магазина за ДД.ММ.ГГГГ, поступившей в банк, была выявлена одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей серии №. Так как это был ее рабочий день, решила проверить электронный журнал учета поступивших в кассу магазина купюр, находящийся на нашем рабочем компьютере и выяснила, что указанная купюра поступила в кассу магазина ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут. Далее были просмотрены видеозаписи за указанный день. 

В ходе просмотра видеозаписей, было установлено, что указанная купюра поступила от неизвестного ранее мужчины. При этом на видео было видно, что мужчина, в момент приобретения товаров, воспользовался дисконтной картой магазина. После чего было выяснено, что дисконтная карта магазина, оформленная на ФИО8, (т. 1 л.д. 62-65);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности является продажа товаров для курения. Указанная деятельность осуществляется в розничном магазине под названием «BlackHole», который располагается по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут он пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел различную продукцию на сумму 3500 рублей, в счет оплаты данной продукции предоставил кассиру купюру номиналом 5000 рублей, забрав сдачу и приобретенную продукцию, покинул помещение магазина. Позднее, от сотрудников полиции стало известно о том, что купюра, которой он расплатился, являлась поддельной. Данный факт был не известен на момент оплаты товаров в магазине. Указанную купюру он взял вечером ДД.ММ.ГГГГ из выручки в своем магазине «BlackHole». Данная купюра поступила в кассу магазина не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Просмотрев журнал учета поступивших в кассу магазина купюр номиналом 5000 рублей выяснил, что данная купюра поступила в кассу магазина ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут. Позже посмотрел записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, понял, что данной купюрой расплатилась девушка, на вид около 25- 30 лет, славянской внешности, с длинными волосами черного цвета.

Указанная девушка приобретала чашу для табака фирмы «KOLOS», стоимостью 450 рублей, (т. 1 л.д. 66-68)

- показаниями свидетеля ФИО7, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она работает в должности продавца-консультанта магазина «Дым без огня», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте и осуществляла сбор и пересчет денежных средств в кассе магазина для их последующей инкассации. Когда достала все купюры номиналом 5000 рублей из кассы и взглянула на них, одна из купюр номиналом 5000 рублей серии № вызвала сомнения в подлинности, так как она немного отличалась от остальных купюр, после этого она сравнила на ощупь данную купюру с остальными и заметила, что бумага, на которой данная купюра была напечатана по своему качеству отличалась от остальных, она была более жесткой. Подумала, что данная купюра может быть поддельной и решила просмотреть журнал учета поступивших в кассу магазина купюр номиналом 5000 рублей, для того чтобы понять, в какой день поступила указанная купюра. Просмотрев журнал, выяснила, что данная купюра поступила в кассу магазина ДД.ММ.ГГГГ, в журнале было указано, что это была ее смена, кроме этого в журнале было указано, что всего ДД.ММ.ГГГГ в кассу магазина поступило 2 купюры номиналом 5000 рублей, тогда начала вспоминать от кого данная купюра могла поступить. Вспомнила о том, что одной из купюр (серии № согласно журнала) расплатился мужчина, как он выглядел не помнит. Также вспомнила, что второй купюрой номиналом 5000 рублей расплачивалась девушка. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, увидела, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут, вышеуказанной купюрой расплатилась девушка, на вид около 25-30 лет, славянской внешности, одетая в юбку темного цвета, длинную куртку черного цвета, на ее лице была надела белая медицинская маска, ее голова была покрыта платком синего цвета с узорами в виде звезд белого цвета, из под платка были видны достаточно длинные волосы черного цвета. Она была обута в высокие сапоги черного цвета на каблуке. Указанная девушка приобретала табак стоимостью 650 рублей. В счет оплаты указанного товара она передала купюру номиналом 5000 рублей. Получив товар и сдачу девушка покинула помещение магазина. Восстановив все события, она позвонила в полицию и сообщила о произошедшем, (т. 1 л.д. 145-148, 149-151);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он работает в должности продавца-кассира в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 20 минут в магазин пришла ранее незнакомая девушка, которая была одета в куртку темно-синего цвета, джинсы, на лице была одета медицинская маска, волосы русого цвета. Девушка выбрала зеленый чай «Гринфилд», прошла в кассовую зону и расплатилась за чай купюрой номиналом 5000 рублей. После осмотра купюры внес ее серию и номер в компьютер (это была купюра номиналом 5000 рублей серии №), затем пробил кассовый чек и передал его девушке. Не отходя от кассы, девушка взяла шоколадный батончик «Киндер» за который также расплатилась, но уже своей банковской картой, после чего девушка вышла из магазина. В этот ж день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов начал формировать инкассаторскую сумку из выручки, сформированной в магазине за период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в указанной массе денежных средств были полученные за указанный период времени от покупателей 6 купюр номиналом 5000 рублей, куда входила вышеуказанная купюра серии бм №, затем опечатал сумку и положил ее в сейф. Около 19 часов 00 минут указанного дня в магазин приехали сотрудники инкассаторской службы, которым передал вышеуказанную сформированную инкассаторскую сумку. В последующем узнал, что после инкассации и проверки купюры в банке, куда поступили денежные средства, было установлено, что вышеуказанная купюра номиналом 5000 рублей серии № являлась поддельной, (т. 2 л.д. 86-88);

- показания свидетеля ФИО14, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности администратора в салоне-парикмахерской (барбершопе) «Hairurg» 

<

данные изъяты> А.М.), расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут она заметила, что в салоне закончился зеленый чай, который подают клиентам салона, а также в кассе было мало разменных денежных средств. Недалеко от салона-парикмахерской находится магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, решила пойти в указанный магазин. Для оплаты чая и размена денежных средств, взяла из кассы салона денежную купюру номиналом 5000 рублей, которая лежала в кассе с прошлой смены. Как оказалось в последующем, со слов ФИО9, она взяла купюру номиналом 5000 рублей, которую он принял ДД.ММ.ГГГГ от клиента салона – девушки, которая осуществила покупку в нашем салоне – приобрела масло для бороды. Около 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ пришла в магазин «Красное и Белое», где приобрела чай «Гринфилд», оплатив его купюрой номиналом 5000 рублей. Через несколько дней в салон-парикмахерскую пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что вышеуказанная купюра номиналом 5000 рублей серии №, которой расплатилась в магазине «Красное и Белое» является поддельной. О том, что купюра являлась поддельной, не знала, (т. 2 л.д.90-92);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он знаком с ФИО20, которая является индивидуальным предпринимателем, и у которой есть сеть мужских салонов-парикмахерских по городу Рязани. В виду нехватки сотрудников ФИО4 на протяжении около 2 месяцев периодически просит его выйти на работу в тот или иной салон в качестве администратора. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут по просьбе ФИО20 он вышел на работу в мужской салон-парикмахерскую «Хирург», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Около 17 часов 50 минут в помещении указанного салона-парикмахерской «Хирург» зашла ранее незнакомая девушка на вид около 30-35 лет, ростом примерно 165-170 см, нормального (среднего) телосложения, волосы прямые черного цвета длиной немного ниже плеч. Одета была в куртку черного цвета, кажется болоньевая, сапоги черного цвета. Данной девушки он продал масло для бороды «White» стоимостью 600 рублей. Девушка расплатилась за него денежной купюрой достоинством 5000 рублей. Указанную купюру он положил в кассу, из которой также отсчитал сдачу. Забрав деньги и товар, девушка вышла из салона и ушла в неизвестном мне направлении. После ухода девушки он записал в тетрадь учета поступивших купюр серию и номер купюры номиналом 5000 рублей, которой расплатилась вышеуказанная девушка. От ФИО20 он узнал, что купюра достоинством 5000 рублей, которую он принял от вышеуказанной девушки (клиента) является фальшивой. Согласно записи в тетради, от вышеуказанной девушки принял купюру достоинством 5000 рублей серии №, (т. 2 л.д. 95-97);

- показаниями свидетеля ФИО16, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, примерно ДД.ММ.ГГГГ она устроилась в магазин «Захарья», расположенный по адресу: 

<

адрес> на должность продавца. На вывеске магазина написано «Кальяны». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 17 часов 00 минут в магазин зашла ранее незнакомая девушка на вид около 28-30 лет, ростом примерно 170 см, худощавого телосложения, волосы черного цвета длиной ниже груди. Одета была в куртку черного цвета, материал не может указать, но материал был блестящий, сапоги черного цвета, юбку черного цвета. Девушка спросила по наличию табака «Северный», и когда сказала, что такого табака нет в наличии, девушка попросила показать ей чаши. Девушка выбрала чашу стоимостью порядка 500-550 рублей. Для оплаты товара девушка передала ей купюру достоинством 5000 рублей. Переданная ей девушкой купюра вызвала сомнение в своей подлинности, после чего она сказала девушке, что не будет сдачи и посоветовала разменять крупные деньги в рядом расположенных магазинах. На что девушка попросила отложить чашу, сказала, что вернется за ней, когда разменяет деньги, после чего вышла из магазина, (т. 2 л.д. 99-101);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение Отделение Рязань ГУ Банка России по ЦФО, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты вызывающие сомнение в своей подлинности банковские билеты ЦБ РФ серии №, серии №, (т. 1 л.д.40-44, 210-214);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из которого поступил банковский билет ЦБ РФ серии № в Отделение Рязань ГУ Банка России по ЦФО, (т. 1 л.д.57-61);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Black Hole» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> котором был сбыт банковский билет ЦБ РФ серии №, поступивший в последующем в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: журнал учета поступивших денежных средств, чек (документ) № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 83-87);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Дым без огня» расположенного по адресу: 

<

адрес> ходе которого было изъято: банковский билет ЦБ РФ серии «№, тетрадь учета поступивших денежных средств, (т. 1 л.д.135-140);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из которого поступил банковский билет ЦБ РФ серии № в Отделение Рязань ГУ Банка России по ЦФО, (т. 1 л.д. 223-231);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение салона-парикмахерской «Hairurg», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором был сбыт банковский билет ЦБ РФ серии №, поступивший в последующем в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: тетрадь учета поступивших денежных купюр, DVD-Rс видеозаписью камер видеонаблюдения указанного салона-парикмахерской, (т. 1 л.д. 244-253);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> сеть «Захарья» (Кальяны), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, который согласно материалов уголовного дела посещала ФИО1, желая приобрести чашу для кальяна. В ходе осмотра изъято: тетрадь учета поступивших денежных купюр, DVD-Rс видеозаписью камер видеонаблюдения указанного салона-парикмахерской, (т. 2 л.д.5-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которогоосмотрен, припаркованный на автостоянке служебного транспорта Икшинского отдела полиции по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> автомобиль BMW 320D государственный регистрационный знак № принадлежащий ФИО2 с участием самого ФИО2, (т. 2 л.д. 24-29);

- протоколом осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с согласия ФИО2 осмотрено его жилище – 

<

адрес>. В ходе осмотра в комнате квартиры обнаружены и изъяты, имеющие значение для уголовного дела: масло для бороды «WHITE cosmetics», керамическая чаша кальянная для табака, банка табака для кальяна «Ветер Северный» вкус «Волчья Ягода», (т. 2 л.д. 32-51);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъят CD-Rдиск «VS» c записью камеры видеонаблюдения магазина «BlackHole»расположенного по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 72-74);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъяты: DVD-R диск «SmartTrack» c записью камеры видеонаблюдения магазина «Дым без огня» расположенного по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д.157-159);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъят сотовый телефон «iPhone8» номер модели – MQ6Y2LL/A, серийный номер – №, (т.2 л.д. 152-155);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии №, изготовленный не производством АО «Гознак», (т. 1 л.д. 99-100,101);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии №, изготовленный не производством АО «Гознак», (т. 1 л.д. 171-172,173);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии №, изготовленный не производством АО «Гознак», (т..2 л.д. 113-116, 117);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, приобщенный в качестве вещественных доказательств:

- журнал учета купюр номиналом 5000 рублей, поступивших в магазин «Black Hole» 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут в кассу магазина поступила купюра номиналом 5000 рублей серии №;

- кассовый чек (документ №) – отчет по продажам, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ реализована чаша кальянная стоимостью 450 рублей;

- CD-Rдиск «VS» с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «BlackHole»расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе чего установлен факт реализации ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 49 минут по 17 часов 52 минуты чаши кальянной девушке, осуществившая оплату купюрой номиналом 5000 рублей, (т. 1 л.д. 102-108, 109-111);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитником Жиловым Н.Б. осмотрен CD-Rдиск «VS» с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «BlackHole»расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе чего установлен факт реализации ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 49 минут по 17 часов 52 минуты чаши кальянной ФИО1, которая пояснила в ходе осмотра, что осуществила оплату за чашу поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей, (т. 1 л.д. 128-133);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств:

- тетрадь учета купюр номиналом 5000 рублей, поступивших в магазин «Дым без огня» расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут в кассу магазина поступила купюра номиналом 5000 рублей серии «бм» №;

- копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Дым без огня» реализован табак 100 гр. «Волчья ягода» стоимостью 650 рублей. Кассиром являлась ФИО7;

- DVD-Rдиск «SmartTrack» с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Дым без огня» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего установлен факт реализации ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 09 минут до 17 часов 10 минут табака для кальянной девушке, осуществившая оплату купюрой номиналом 5000 рублей, (т. 1 л.д. 174-180,181);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитником Жиловым Н.Б. осмотрен DVD-R диск «SmartTrack» с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Дым без огня» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего установлен факт реализации ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 09 минут до 17 часов 10 минут табака для кальяна ФИО1, которая пояснила в ходе осмотра, что осуществила оплату за табака поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей, (т. 1 л.д. 198-203);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств:

- DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения «Красное белое» по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего установлен факт реализации свидетелю ФИО14 упаковки чая, за который последняя расплатилась купюрой номиналом 5000 рублей серии № № ;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Альфа Рязань» (Красное и Белое) осуществлена продажа упаковки чая «Гринфилд Грин Мелисса», 

- список платежей салона «Hairurg» 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут осуществлен платеж (операция) по продаже через основную кассу товара – масло для бороды «White»;

- журнал учета купюр, поступающих в кассу магазина «Захарья»; 

- журнал учета купюр, поступающих в кассу салона «Hairurg», (т. 2 л.д. 118-125, 81-83, 126);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитником Жиловым Н.Б. осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенной перед входом в магазин «Дым без огня», расположенного в 

<

адрес>, в ходе чего установлен факт проезда мимо входа автомобиля черного цвета и входа и ухода из магазина ФИО1, которая также пояснила, что проехавший мимо автомобиль является автомобилем ФИО2 BMW320D, (т. 2 л.д. 199-203);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитником Жиловым Н.Б. осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенной в помещении ТРЦ «Виктория Плаза» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе чего установлен факт нахождения ДД.ММ.ГГГГ в ТЦ «Виктория Плаза» ФИО1 и ФИО2, (т. 2 л.д. 205-208);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитником Жиловым Н.Б. осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «Захарья» 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего установлен факт нахождения ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Захарья» (Кальяны) ФИО1 с целью сбыта фальшивой купюры номиналом 5000 рублей серии, что не произошло в связи с отказом продавца принять купюру, (т. 2 л.д. 210-214);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств:

- масло для бороды «WHITE cosmetics»;

- керамическая чаша кальянная для табака;

- банка табака для кальяна «Ветер Северный» вкус «Волчья Ягода», (том № 2 л.д. 127-129, 130);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства, сотовый телефон «iPhone8» номер модели – MQ6Y2LL/A, серийный номер – №, содержащий сведения о контактах и переписки с ФИО1, (т. 2 л.д. 160-169, 170);

- заключением эксперта № 41 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого денежный билет достоинством 5000 рублей серии №, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в отделении ГУ Банка России по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак», (т. 1 л.д.93-96);

- заключением эксперта № 40 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого денежный билет достоинством 5000 рублей серии №, обнаруженный в помещении магазина «Дым без огня» по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак», (т. 1 л.д. 165-168);

- заключением эксперта № 30 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого денежный билет номиналом 5000 рублей серии № изготовлен не производством АО «Гознак», (т. 2 л.д. 108-110);

- протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 в присутствии двух понятых и адвоката Симоненко А.А. показал торговые точки, куда ФИО1 сбывала денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, подтвердив свои показания, указав в ходе проведения указанного следственного действия на магазин «Дым без огня» расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> сеть «Захарья» (Кальяны), расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, магазин «Black Hole», расположенный по адресу: 

<

адрес> салона-парикмахерскую «Hairurg», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, (т. 2 л.д. 142-150).

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления полностью доказана в судебном заседании. 

Давая юридическую оценку совершенному ФИО1 и ФИО2 преступления, суд считает, что их действия подлежат квалификации ч.1 ст. 186 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации.

По данным Рязанского областного психоневрологического диспансера и психоневрологического диспансера по месту жительства ФИО1 и ФИО2 на учете не состоят, в связи с чем, суд признает их вменяемыми в отношении совершенного преступления, а потому, в отношении них должен быть постановлен обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Преступление, совершенное подсудимыми, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами для подсудимой ФИО1 в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она в ходе предварительного расследования давала подробные признательные показания по обстоятельствам дела, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, а так же то, что ею было произведено пожертвование по программе «Помощь детям» в размере 5000 рублей.

Отягчающим наказание подсудимой обстоятельством в силу п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления группой лиц, по предварительному сговору.

В связи с изложенным оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Оснований для того, чтобы изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК, а также для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд также учитывает, что она ранее не судима, на учете наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому нареканий к своему поведению не имеет, по месту предыдущей работы и учебы работы характеризуется положительно. 

При разрешении вопроса о виде наказания, суд полагает, что, исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст. 2 и ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения ею новых преступлений, в отношении ФИО1 должно быть применено наказание в виде лишения свободы, т.к. менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией вышеуказанной статьи Уголовного кодекса, не сможет обеспечить достижение вышеуказанных целей наказания. При этом суд считает возможным назначить подсудимой наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. 

Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он в ходе предварительного расследования давал подробные признательные показания по обстоятельствам дела, которые подтвердил при проверки показаний не месте, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а так же то, что им было произведено пожертвование по программе «Помощь детям» в размере 5000 рублей.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством в силу п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления группой лиц, по предварительному сговору.

В связи с изложенным оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Оснований для того, чтобы изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК, а также для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд также учитывает, что он ранее не судим, на учете наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства по которому нареканий к своему поведению не имеет, по предыдущему месту работы и учебы характеризуется положительно. 

При разрешении вопроса о виде наказания, суд полагает, что, исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст. 2 и ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении ФИО2 должно быть применено наказание в виде лишения свободы, т.к. менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией вышеуказанной статьи Уголовного кодекса, не сможет обеспечить достижение вышеуказанных целей наказания. При этом суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. 

Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц.

Оснований для назначения подсудимым ФИО1 и ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа суд не находит.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ и назначить ей наказание 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии №, серии №, серии №, изготовленный не производством АО «Гознак», масло для бороды «WHITE cosmetics»; керамическую чашу; банку табака для кальяна «Ветер Северный» вкус «Волчья Ягода»; тетрадь учета купюр номиналом 5000 рублей, поступивших в магазин «Дым без огня», журнал учета купюр, поступающих в кассу магазина «Захарья», журнал учета купюр, поступающих в кассу салона «Hairurg», уничтожить;

- кассовый чек (документ №), CD-Rдиск «VS» с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «BlackHole»; копию кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-Rдиск «VS» с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Дым без огня»; DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения «Красное белое»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; список платежей салона «Hairurg» 

<

данные изъяты>. за ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенной перед входом в магазин «Дым без огня»; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенной в помещении ТРЦ «Виктория Плаза»; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «Захарья» 

<

данные изъяты>; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенной в помещении салона «Hairurg», выписку по счету № АО «Тинькофф Банк» открытый на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле; 

- автомобиль BMW 320Dгосударственный регистрационный знак № сотовый телефон «iPhone8» серийный номер – №– считать возвращенным ФИО2

- ноутбук «AppleMacBookAir» серийный номер №, считать возвращенным ФИО1 

- журнал учета купюр номиналом 5000 рублей, поступивших в магазин «Black Hole» 

<

данные изъяты> считать возвращенным ФИО8

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по их ходатайству.

Судья А.А. Федорова 

Копия верна: судья А.А. Федорова